
Determina n. 2023/86/0284 

 Comune di Padova 
 
Settore Contratti Appalti e Provveditorato 
 
Determinazione n. 2023/86/0284 del 25/05/2023 
 
Oggetto: PROROGA FINO AL 13/12/2023 DELLA CONVENZIONE CON APS HOLDING 

SPA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, TRASLOCO E 
MOVIMENTAZIONE DI ARREDI E BENI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
PADOVA. SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D. LGS. 168/04. 

 
IL CAPO SETTORE 

Contratti Appalti e Provveditorato 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione di G.C. n. 382 del 20.06.2006, è stato disposto di affidare alla società APS 
Finanziaria S.p.A. i servizi precedentemente svolti dalla Cooperativa Sociale “Giotto” a.r.l., per 
un periodo di 10 anni, ed è stata approvata la convenzione disciplinante il rapporto tra il Comune 
di Padova – in qualità di committente  e la società APS Finanziaria S.p.A.;  

- in data 29.06.2006 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Padova e la Società 
APS Finanziaria S.p.A.;  

- con deliberazione di G.C. n. 90 del 15.02.2008 è stata ampliata la predetta convenzione 
sottoscritta in data 29.06.2006, prevedendo ulteriori fattispecie di utilizzo, mediante inserimento 
dell’articolo 1 bis – ulteriori ambiti di affidamento”;  

- con deliberazione di G.C. n. 430 del 02.08.2011 la convenzione in questione è stata integrata e 
rettificata;  

- con deliberazione di G.C. n. 138 del 28/03/2012 è stato approvato di rettificare la convenzione 
integrativa sottoscritta in data 02.08.2011;  

- in esecuzione della deliberazione G.C. n. 556 del 20/9/2006, si è disposto di affidare alla 
società FINANZIARIA A.P.S. S.p.a il servizio di supporto professionale e di coordinamento nella 
gestione e manutenzione del parco PC installato, allora affidato a ditta esterna, per la durata di 5 
anni con scadenza, quindi, nell’anno 2011;  

· con successiva deliberazione G.C. n. 572 del 23/11/2010, si è stabilito, mediante la 
sottoscrizione di un’apposita convenzione con scadenza 13/12/2013, di:  

- procedere alla risoluzione dell’allora vigente contratto "Outsourcing dei servizi di gestione e 
manutenzione del parco informatico del Comune di Padova", con ditta esterna;  

- affidare alla società FINANZIARIA A.P.S. S.p.a., per la durata di anni 3, il servizio di gestione e 
manutenzione (Help desk e manutenzione) del parco informatico del Comune di Padova;  

- internalizzare presso il SS.II.TT. l’attività di approvvigionamento e gestione dei materiali di 
consumo;  



Determina n. 2023/86/0284 

- con determinazione n. 2011/17/0147 del 13/12/2011 si è stabilito di rinnovare l’affidamento alla 
società Finanziaria APS Spa, del servizio di supporto professionale e di coordinamento nella 
gestione e manutenzione del parco PC previsto dalla deliberazione 556/2006, mediante la 
sottoscrizione di un’appendice della convenzione del 2010, ferma restando la scadenza del 
13/12/2013;  

· con deliberazione di G.C. n. 276 dell’11.06.2013, si è disposto di prorogare la convenzione 
prevista dalla deliberazione di G.C. 382 del 20.06.2006 e successive modifiche ed integrazioni 
con scadenza 30/06/2016 e la convenzione prevista dalla deliberazione G.C. n. 572 del 
23/11/2010 e successiva integrazione, con scadenza 13/12/2013, con la società APS Finanziaria 
spa, fino al 13/12/2023;  

- con determinazione 2014/02/0008 del 4/9/2014 si prende atto del subentro della società APS 
Opere e Servizi di comunità srl nei rapporti originariamente sorti con Finanziaria A.P.S.; 

- con deliberazione di G.C. n. 41 del 26.01.2016, si è stabilito di integrare i precedenti affidamenti 
in ambito informatico con il potenziamento dei servizi di gestione e manutenzione del parco 
installato; 

- in data 01/12/2020, è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Padova ed APS S.p.A., 
la cui scadenza era prevista il 25/09/2022, per la gestione del servizio di facchinaggio, trasloco e 
movimentazione di arredi e beni di proprietà del Comune di Padova (poi prorogata al 25/05/2023 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 416 del 30/08/2022 e conseguente determinazione n. 
2022/86/0472 del 21/09/2022 con la quale è stata prorogata la Convenzione dal 25/09/2022 fino 
al 25/05/2023 e impegnata la spesa complessiva di € 284.000,00, poi integrata per l’importo di € 
25.000,00 con determinazione n. 2023/86/0277; 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento “in house”, ai sensi della determinazione dell’ANAC 
n. 4 del 07/07/2011 come aggiornata con successiva deliberazione n. 556 del 31/05/2017, non è 
previsto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (che peraltro verrà comunque garantito) e 
conseguentemente non è prevista l’acquisizione del CIG, trattandosi tra l’altro di appalto non 
soggetto alle norme del codice dei contratti ai sensi del citato art. 5 del D. Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che, tutti gli affidamenti sopra richiamati, con l’eccezione di quello del 01/12/2020 
(Convenzione per la gestione del servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi e 
beni di proprietà del Comune di Padova) , scadono il 13/12/2023;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0260 del 23/05/2023 con la quale il 
Settore Contratti, Appalti e Provveditorato è autorizzato alla proroga fino al 13/12/2023 della 
Convenzione del 01/12/2020, avente ad oggetto “la gestione del servizio di facchinaggio, 
trasloco e movimentazione di arredi e beni di proprietà del Comune di Padova” 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di integrare i precedenti impegni di spesa a favore di “Aps 
Holding Spa – Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del Comune di Padova – 
Società a socio unico”, per il periodo 26/05/2023 – 13/12/2023 con un ulteriore impegno per 
l’importo di € 190.000,00 (IVA inclusa) sul Bilancio di Previsione 2023; 

VISTA la dichiarazione resa dal RUP nell’ambito della procedura in merito all’assenza di conflitti 
di interesse nel rispetto di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/216 (prot. 234201 del 
22/05/2023); 

VALUTATA, quindi, la necessità di provvedere all’impegno dell’importo sufficiente per onorare la 
proroga del contratto per la gestione del servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di 
arredi e beni di proprietà del Comune di Padova fino al 13/12/2023 dell’esercizio 2023, somma 
stimata in € 190.000,00 IVA inclusa;  

RICHIAMATE: 



Determina n. 2023/86/0284 

- il Documento Unico di Programmazione, comprensivo della nota strategica di aggiornamento –
sezione strategica 2023-2027 – sezione operativa 2023/2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 07/02/2023, con la quale è stato approvato il 
PEG 2023-2025; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 la stipulazione 
della proroga della convenzione suddetta, dovrà essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa;  

VISTO l’art. n. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga dal 26/05/2023 al 
13/12/2023 della Convenzione con APS Holding SpA – Società soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento del Comune di Padova – Società a socio unico con sede a Padova in via Salboro 
22/B P.I. 04521300287 - per la gestione del servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione 
di arredi e beni di proprietà del Comune di Padova, agli stessi patti e condizioni, per un importo 
di € 190.000,00 IVA inclusa; 

2. di stabilire che le prestazioni convenzionate saranno rese entro il 13/12/2023; 

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei pagamenti con appositi provvedimenti del 
Funzionario E.Q.O., su presentazione di regolari fatture previa acquisizione del DURC e 
dell’attestazione sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 delle Legge 136 del 13/08/2010 e 
s.m.i.; 

4. di impegnare a favore di (30154) APS Holding SpA l’importo complessivo di € 190.000,00 sul 
Capitolo 13019100 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, Classificazione Bilancio 
U.01.03.1.03, conto Piano Finanziario U.1.03.02.13.003 del Bilancio di Previsione 2023; 
(prenotazione n. 2023/8878/0 D.G.C. n. 2023/0260 del 23/05/2023). 

 

 
 
25/05/2023   
 Il Capo Settore 

Matteo Banfi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.03.1.03 13019100 U.1.03.02.13.003 190.000,00 APS HOLDING SPA 202300990 2023000887801 

 



Determina n. 2023/86/0284 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
25/05/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


